

Krystyna Elżbieta Jaciów MC, *La spiritualità delle Suore Missionare della Consolata. Origine storico-spirituale – Sviluppo – Rilettura alla luce della teologia spirituale contemporanea*, Wyd. Pontificia Università Gregoriana, Roma 2004, ss. 354

W adhortacji *Vita consecrata* (nr 37) Jan Paweł II pisze, że Instytuty są powołane do podjęcia twórczej inicjatywy oraz naśladowania świętości swoich założycieli, aby w ten sposób odpowiadać na znaki czasu pojawiające się w dzisiejszym świecie. W tym duchu każdy Instytut staje przed koniecznością przemyślenia na nowo reguły, ponieważ w niej i w konstytucjach zawarty jest program naśladowania Chrystusa, ukształtowany przez określony charyzmat. W duchu tej inspiracji Kapituła generalna Instytutu Sióstr Misjonarek Poczyszycielek w 1999 roku zdecydowała, że należy ponownie odczytać pisma ich Założyciela. Ponadto podkreśliła pilną potrzebę ukazania specyfiki duchowości rodziny zakonnej i jej rolę w dzisiejszym świecie.

Naprzeciw tym oczekiwaniom wychodzi s. Krystyna Elżbieta Jaciów MC, publikując książkę, która ukazuje zarówno duchowość założyciela Instytutu Sióstr Misjonarek Poczieszycielek, bł. ks. Józefa Allamano (1851-1926), jak i wcielanie tego ideału w życie przez członkinie Instytutu. S. Jaciów urodziła się w 1951 r. we Wrocławiu. Po odbytych studiach filozoficzno-teologicznych na Papieskim Wydziale Teologicznym we Wrocławiu wstąpiła w 1981 r. do Instytutu Sióstr Misjonarek Poczieszycielek. W 1989 r. została wysłana do Kolumbii, następnie w 1995 r. przeniesiono ją do Włoch, gdzie pracuje w Instytucie Sióstr na polu formacji permamentnej. W roku 2000 ukończyła licencjat, a w 2003 doktorat z zakresu teologii duchowości w Instytucie Duchowości na Uniwersytecie Gregoriańskim w Rzymie.

Przedmiotem niniejszej pracy jest ukazanie duchowości sióstr misjonarek pocieszycielek. Podtytuł wskazuje na początki rodzącej się duchowości, rozwój i ponowne jej odczytanie w świetle współczesnej teologii duchowości. Chodzi także o podkreślenie więzi, jaka istnieje między duchowością Założyciela a duchowością realizowaną przez siostry misjonarki pocieszycielki. Aby to osiągnąć, s. Jaciów ukazuje najpierw postać i duchowość bł. ks. Józefa Allamano, następnie życie sióstr, które były bezpośrednio formowane przez niego dla misji *ad gentes*, a w końcu misjonarki pocieszycielki trzeciego tysiąclecia. Elementem łączącym Założyciela i życie sióstr są trzy wymiary, a mianowicie: eucharystyczny, maryjny i misyjny. Termin „ponowne odczytanie” w odniesieniu do duchowości sióstr jest użyty przez Autorkę w sensie nowego odczytania początkowej inspiracji życia rodzi-ny zakonnej.

W recenzowanej pracy Autorka przedstawia życie i działalność J. Allamano (1851-1926) oraz okres funkcjonowania Instytutu Sióstr Misjonarek Poczieszycielek od 1910 r., czyli roku założenia aż do I poł. 2003 roku. Podkreśla ona nie tylko wierność duchowości Allamano przez pierwsze misjonarki, ale także tych, które żyją współcześnie, przekazując charyzmat Założyciela następnym pokoleniom.

Książka siostry Jaciów składa się z trzech rozdziałów. W pierwszym rozdziale jest przedstawiona duchowość eucharystyczno-maryjno-misyjna bł. Allamano, która jest początkiem duchowości charyzmatycznej jego córek. Rozdział ten dzieli się na 2 części. W pierwszej części jest ukazane środowisko, w którym żył przez 75 lat Allamano, i powstanie Instytutu Sióstr Misjonarek Poczieszycielek. Druga część poświęcona jest duchowej, chrześcijańskiej i kapłańskiej sylwetce Założyciela. Autorka podkreśla, że jest on wielkim czcicielem Eucharystii. Jest także kapłanem maryjnym. Od początku swego kapłaństwa powierza się bowiem opiece Maryi Dziewicy. Dostrzega Ją obok Chrystusa Kapłana jako Matkę, współpracownicę w dziele Zbawienia i pierwszą misjonarkę. Bł. Józef Allaman, odkrywając wymiar misyjny swej posługi kapłańskiej, jest przekonany, że każdy kapłan jest ze swej natury „misyjnym”, ponieważ jest wezwanym, do kontynuowania zbawczej misji Jezusa Chrystusa. Posiadając niezwykłą umiejętność budowania relacji z ludźmi, umiał dostrzec osoby, które wrażliwe na powołanie Pana chciały poświęcić się Bogu w pracy misyjnej.

Rozdział drugi przedstawia eucharystyczno-maryjną duchowość sióstr misjonarek, która wyłoniła się w procesie formacji prowadzonej przez Założyciela, jak też następującym po tym rozwoju duchowym wśród pierwszego pokolenia. Rozdział dzieli się na dwie części. W pierwszej przedstawiony jest zarys historii Instytutu Sióstr Misjonarek Poczieszycielek.

Podkreślone są w nim następujące etapy, a mianowicie moment założenia, wzrost i rozwój nowej rodziny zakonnej. W drugiej części Autorka wskazuje na ducha przekazanego przez Założyciela przeżywanego i wcielonego w konstytucjach zakonnych.

W rozdziale trzecim siostra Jaciów ukazuje duchowość sióstr misjonarek pocieszycielek w świetle współczesnej teologii duchowości. Ponowne odczytanie reguły Założyciela oparte jest na figurze kobiety poświęconej Bogu, misjonarki *ad gentes* i *ad vitam*; misjonarki eucharystycznej, oraz kobiety o sercu Maryi Pocieszycielki. Rozdział ten składa się z czterech części. Pierwsza ukazuje kobiety konsekrowane dla misji, druga misjonarki *ad gentes* i *ad vitam*, trzecia ich misyjność eucharystyczną, a czwarta kobiety ukształtowane według serca Maryi Pocieszycielki.

Należy zauważyć, że Autorka przedstawia duchowość Allamano w nowym świetle, o którym do tej pory się nie mówiło. Podczas badań nad jego duchowością odkrywa, że zasadą jednoczącą całe jego duchowe życie jest powołanie osobiste przez Boga, które jest tajemnicą integrującą całe życie. Cennym owocem pracy jest ukazanie czterech cech charakterystycznych dla duchowości Założyciela: duchowość jako „ogołocenie”, duchowość pocieszenia, duchowość eucharystyczna i duchowość maryjna.

Praca siostry Jaciów jest odważną próbą syntezy między tradycją i nowością, powrotem z jednej strony do źródeł charyzmatu i z drugiej – otwarciem na konfrontację ze współczesną teologią duchowości i nauczaniem Magisterium Kościoła. Praca jest bodźcem dla tych, którzy chcą odkryć duchowość bł. ks. Józefa Allamano, zbliżyć się do niej i zaczerpnąć z niej.

*ks. Tadeusz Reroń*